Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 15/2022 - BAG-GAB/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

Edital para abertura do processo sele vo de trabalhos cien ficos paraEdital para abertura do processo sele vo de trabalhos cien ficos para
realização da II Feira de Ciências e Tecnologia do Ins tuto Federal derealização da II Feira de Ciências e Tecnologia do Ins tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  - Campus Barra do Garças.Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  - Campus Barra do Garças.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS
BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 738, de 19 de abril de 2021,
publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, torna público o Edital Nº 15/2022 - abertura do processo sele vo de
trabalhos cien ficos para realização da II Feira de Ciência e Tecnologia do IFMT – Campus Barra do Garças,
período letivo de 2022.

1. DOS OBJETIVOS1. DOS OBJETIVOS

1.1 O presente edital des na-se ao processo sele vo trabalhos cien ficos para realização da feira de ciência e
tecnologia do IFMT - Campus Barra do Garças, nas diversas áreas do conhecimento humano, de estudantes
regularmente matriculados no IFMT – Campus Barra do Garças, em Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio,
de acordo com a temática CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DIVERSIDADES;
1.2  Fomentar a prática da experimentação;
1.3  Integrar diferentes áreas do conhecimento no processo de aprendizagem prática;
1.4  Estimular a curiosidade dos alunos e incentivar a produção de projetos;
1.5  Fomentar a pesquisa, a formulação de hipóteses e compartilhamento de ideias;
1.6  Promover um espaço que promova a ciências humanas e as ciências da natureza e sua integração;
1.7 Es mular novas vocações por meio da realização de projetos cria vos e inovadores, possibilitando a interação
espontânea entre estudantes, docentes e técnicos administrativos;
1.8 Incen var e fomentar as pesquisas produzidas no IFMT – Campus Barra do Garças como ferramenta
motivadora do processo educacional;
1.9 Promover o desenvolvimento e a consolidação de a vidades de iniciação cien fica para os estudantes do
ensino técnico integrado ao ensino médio.

2. DA JUSTIFICATIVA2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 Muitos alunos se sentem desmo vados e desinteressados no ensino de ciências quando o conhecimento é
transmi do apenas u lizando como estratégia para o ensino, desenvolvimentos de regras, fórmulas, resolução de
problemas e, principalmente elementos desconectados de sua realidade, dessa forma, a feira de ciência e
tecnologia é um espaço de promoção discussão, mo vação, trocas de conhecimento, curiosidade e aprendizado
desenvolvidos durante o processo ensino-aprendizagem.

3. DOS REQUISITOS3. DOS REQUISITOS

3.1 Os trabalhos de pesquisa deverão ser produzidos por alunos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio;
3.2  Os trabalhos deverão obedecer às etapas de submissão e avaliação con das no cronograma item 5 deste
edital;
3.3 Cada trabalho deve ter um orientador e no máximo 05 (cinco) alunos;
3.4 O Orientador pode ser um docente ou técnico-administrativo e, ambos ter vínculo com a instituição;
3.4.1 Cabe ressaltar que cada orientador pode orientar no máximo 05 (cinco) trabalhos;
3.4.2 Os trabalhos podem contar com um coorientador interno ou externo.

4. DA INSCRIÇÃO4. DA INSCRIÇÃO

4.1 Para submissão da proposta: fazer login no site: https://eventos.ifmt.edu.br/entrar/
4.2 Em “Localizar um evento”, procure por: Barra do Garças;
4.3 Acesse: VIII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT – Campus Barra do Garças;
4.4 Faça sua inscrição;
4.5 Em Feira de Ciências entra em “ mais informação” e preencha o formulário com os seguintes itens:

a. Título;
b. Coordenador;
c. Discentes (máximo 05);
d. Objetivos;
e. Materiais;
f. Método;
g. Resultados esperados.

5. DA AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS5. DA AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

5.1 Estar de acordo com as normas do edital;
5.2 Aspectos de criatividade e inovação;
5.3 Demonstração de conhecimento do tema;
5.4 Organização e Clareza;
5.5 Uso adequado da norma culta de linguagem;
5.6 Não apresentar plágio;
5.7 Serão vedadas as inscrições de trabalhos que u lizem substâncias tóxicas ou de uso controlado; materiais
perfurocortantes ou que possam causar ferimentos; animais; membros ou órgãos dissecados; fluídos orgânicos
(sangue, urina etc.); imagens de técnicas médico-hospitalares e de necrópsia. Exceções: cabelos, unhas, cortes
histológicos montados e lâminas de tecido úmido quando devidamente lacrados.

6. DA CERTIFICAÇÃO E PREMIAÇÃO6. DA CERTIFICAÇÃO E PREMIAÇÃO

6.1 Certificação
6.1.1 Todos alunos e orientadores selecionados para feira de ciências e tecnologia irá receber um cer ficado de
30 horas;
6.2 Premiação
6.2.1 Todos trabalhos que se sobressaírem serão cer ficados, como pesquisas de referência nas áreas de
desenvolvimento da pesquisa.

7. DO CRONOGRAMA7. DO CRONOGRAMA

ETAPASETAPAS DATAS/PERÍODOSDATAS/PERÍODOS

Publicação 03/11/2022

Período para Impugnação/Esclarecimentos 03/11/2022

Inscrição 04/11 a 09/11/2022

Divulgação dos trabalhos selecionados 11/11/2022

Envio do Banner 14/11 a 20/11/2022

Apresentação 29/11/2022

Divulgação dos trabalhos premiados 02/12/2022

8. DISPOSIÇÕES GERAIS8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Os casos omissos e as dúvidas suscitadas na aplicação do presente edital serão dirimidos, no que couber, pela
Comissão.

Comissão organizadora da Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão
IFMT - Campus Barra do Garças
Portaria nº 119, de 27/10/2022

	Documento assinado eletronicamente por: